平成２８年１１月１７日

各報道機関文教担当記者  殿

北陸地区国立大学連合協議会主催 北陸４大学連携まちなかセミナー

11/23 開催！今話題の「選挙」について学ぶ

北陸地区国立大学連合協議会の社会貢献系専門委員会（※）では，大学が教育や研究の

ほか，地域のみなさまの多様な生涯学習のニーズにこたえるため，平成１５年から北陸４

大学まちなかセミナーを毎年実施しています。同セミナーでは北陸にある国立大学４校が，

自大学以外の大学の教員等を講師に迎え，一般の方を対象とした公開講座を開催していま

す。

今年度最後となる第４回は金沢大学主催で下記のとおり開催いたしますので，当日・事

前の報道について，よろしくお願いいたします。

テーマ：ザ・選挙！－教育・行動・制度－

日 時：平成 28 年 11 月 23 日(水・祝) 13：30～16：30

会 場：金沢大学サテライト・プラザ

    （金沢市西町三番丁 16）

講 師：橋本 康弘（福井大学教育学部 教授）

     「主権者教育のあり方‐小・中・高校での実践を中心にして‐」

    岡田 浩（金沢大学人間社会研究域法学系 教授）

     「参議院選挙における有権者の投票行動」

    川西 俊吾（北陸先端科学技術大学院大学 ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ長）

     「アメリカ大統領選挙制度：『合衆国』それとも『合州国』？」

進 行：青木 一益（富山大学経済学部経営法学科 教授）

 ※各講師の講演内容は【別紙１】をご覧ください。

なお，今回を含めた今年度の実施内容については【別紙２】のとおりとなります。

※北陸地区国立大学連合協議会（社会貢献系専門委員会）

 北陸地区国立大学連合の運営機関である学長会議において，事業の運営に関する連絡調整を図る

ために平成１４年度に設置。協議会には７つの専門委員会があり，社会貢献系専門委員会では公開

講座の共同実施などを企画立案している。

【本件照会先】          【担当】

            金沢大学総務部地域連携推進室   金沢大学総務部広報室

              長田 由美子            舘 正裕樹

TEL：076-264-5271         TEL：076-264-5024

News Release

富山大学経済学部
経営法学科教授

進⾏ ⻘⽊ 一益

ザ・選挙! ザ・選挙!

(⾦沢市⻄町三番丁16)

（水・祝） （水・祝）

  13:30〜16:30
11月23日

11月23日

サテライト・プラザ
⾦沢⼤学 ⾦沢⼤学

会場

日 時 平成28年

13:30〜16:30

[お問合せ] ⾦沢大学地域連携推進センター 〒920-1192 ⾦沢市角間町 Tel 076-264-5272・5273 Fax 076-234-4045
       E-mail kaihou@adm.kanazawa-u.ac.jp  URL http://open-learning.crc.kanazawa-u.ac.jp
[主催] 富山大学/⾦沢大学/福井大学/北陸先端科学技術大学院大学 [後援] 富山県教育委員会/石川県教育委員会/福井県教育委員会

 「主権者教育のあり方
  ―小・中・高校での実践を中心にして―」

    橋本 康弘  福井大学教育学部教授

 「18歳選挙権年齢」が実現し、最初の国政選
挙であった参議院議員選挙が終了しました。この
間、高等学校の教育現場では、「主権者教育」
の実施に向けて様々な準備が⾏われ、かつ、実
践されてきました。また、⽂部科学省は、高等学
校だけではなく、幼児期からの「主権者教育」を実
現すべく、その内容を検討しています。本講演で
は、この間、実施されてきた「主権者教育」の実
践を広く紹介するとともに、
「政治参加教育」だけでは
なく、「主権者としての土
台づくりの教育」の必要性
について論じ、会場の皆様
と議論をしていきます。

講 演

１

      「アメリカ大統領選挙制度：
   『合衆国』それとも『合州国』？」

     川⻄ 俊吾

北陸先端科学技術大学院大学
グローバルコミュニケーションセンター⻑

 アメリカ合衆国は、建国以来240年余りの⻑き
に渡って⺠主主義に基づく政治を⾏っています。
その間、社会や世界の状況は大きく変わり、その
変化に対応する形で、⺠主主義に関する諸制
度も変化してきました。市⺠の政治参加の⼿段
としての選挙の制度も大きな変化を遂げてきまし
たが、アメリカ建国の際の各州の合意による連邦
政府という基本的な構造は時代を超えて存続
し、各州の影響⼒が大きい独特の選挙システム
にはまだ大きな変化が⾒られません。⽇本とは全く異
なった選挙制度を理解して、その
利点と問題点を考えていきます。

講 演

3

   「参議院選挙における
    有権者の投票⾏動」

   岡田 浩

 今年7⽉に⾏われた参議院選
挙は、選挙権年齢が18歳以上に
引き下げられて初めての選挙という
ことで注目され、学校での模擬投
票など若者を対象とする選挙啓
発の取り組みも、これまで以上に活発に⾏われま
した。果たして、啓発の取り組みは効果があったの
でしょうか。また、低投票率が続いてきた若者は、
この選挙にどのように臨んだのでしょうか。参議院選
挙後に⾦沢市の有権者を対象に実施したアンケート
調査の結果からみていきたいと思います。

講 演

2

 ⾦沢大学⼈間社会研究域
 法学系教授

サテライト・プラザ

入場無料

北陸地区国⽴大学連合協議会
平成28年度北陸4大学連携まちなかセミナー石川会場

・制度 ― ―
⾏動 教育・

 2016年は、まさに『選挙』の話題で持ちきりの
一年となりました。本セミナーでは、新有権者に向
けた“教育”、一票を投じる際の“⾏動”、選挙戦
を左右する“制度”、という３つの観点から一連の
出来事をとらえます。当⽇は、⺠主主義の基盤で
ある『選挙』をめぐり、主権者たる個々の市⺠が考
えるべき問題がどこにあるのかを、皆様とともに探っ
ていきたいと思います。

pgz22256
テキストボックス
【別紙１】

富山大学
北陸の古代を探訪する北陸の古代を探訪する

問合せ先

富山大学 地域連携推進機構生涯学習部門
〒930-8555　富山県富山市五福3190
TEL 076-445-6956　FAX 076-445-6033
E-Mail l i felong@ctg.u-toyama.ac. jp

入場無料

TEL 076-445-6956　FAX 076-445-6033
E-Mail l i felong@ctg.u-toyama.ac. jp

平成
28年度28年度

北陸先端科学技術
大学院大学

花咲けJAIST山花咲けJAIST山
－ まちづくりにいらっしゃ～いまちづくりにいらっしゃ～い！ －

問合せ先

北陸先端科学技術大学院大学
総務課総務係
〒923-1292 石川県能美市旭台１-１923-1292 石川県能美市旭台１-１
TEL 0761-51-1042,1046　FAX 0761-51-1088TEL 0761-51-1042,1046　FAX 0761-51-1088
E-Mail soumuka@jaist .ac. jpE-Mail soumuka@jaist .ac. jp

北陸先端科学技術大学院大学
情報科学系講義棟大講義室

（石川県能美市旭台１-１）

平成28年10月8日（土）
14:00～16:00

■鈴木 晃志郎 富山大学人文学部人文学科 准教授

■稲垣 真一 石川テレビアナウンサー

敷田 麻実

■鯖江市役所ＪＫ課ＯＧの皆さん

［主　催］ 富山大学／金沢大学／福井大学／北陸先端科学技術大学院大学　［後援］ 富山県教育委員会／石川県教育委員会／福井県教育委員会
［その他］ ●参加ご希望の際は、資料の準備等の関係から問合せ先に電話、FAX等でその旨ご一報いただけますと幸いです。
　　　　 ●なるべくバス、電車等の公共交通機関をご利用くださるようお願いいたします。

石川
会場

ISHIKAWA

福井
会場

FUKUI

石川
会場

ISHIKAWA

富山
会場

TOYAMA

日時

会場

コメンテーター

ゲスト

進行

富山駅前CiCビル5階
いきいきKAN多目的ホ－ル

（富山市新富町1-2-3）

■鈴木 景二 富山大学人文学部人文学科　教授

　「神済と親不知」

■吉永 匡史
　「加賀・能登の古代豪族と地域社会」

■門井 直哉 福井大学教育学部 教授

　「北陸道諸国の成り立ち」

鈴木 景二 富山大学人文学部人文学科　教授

平成28年10月16日（日）
14:00～17:00

日時

会場

講師

進行

テーマ

北陸先端科学技術大学院大学
先端科学技術研究科(知識科学系) 教授

福井大学
大学発の楽しい発明大学発の楽しい発明

問合せ先

福井大学 地域貢献推進センター
〒910-8507　福井県福井市文京3-9-1
TEL 0776-27-8060　FAX 0776-27-8878
E-Mail koken@ad.u-fukui .ac. jp

平成28年11月3日（木・祝）
14:00～16:30
福井大学アカデミーホール

（福井市文京3-9-1）

■佐伯 聡史
　　富山大学人間発達科学部人間環境システム学科 准教授

　「逆上がり練習器『クルット』開発秘話」

■牧 輝弥
　　金沢大学理工研究域物質化学系 准教授

　「空飛ぶ菌から納豆『そらなっとう』開発秘話」

水沢 利栄 福井大学教育学部 教授

日時

会場

講師

進行

北陸4大学連携
まちなかセミナー

北陸地区国立大学連合協議会

金沢大学人間社会研究域
歴史言語文化学系 准教授

金沢大学
ザ・選挙!ザ・選挙!
－教育・行動・制度－

問合せ先

金沢大学 地域連携推進センター
〒920-1192　石川県金沢市角間町
TEL 076-264-5272,5273　FAX 076-234-4045
E-Mail kaihou@adm.kanazawa-u.ac. jp

平成28年11月23日（水・祝）
13:30～16:30
金沢大学 サテライト・プラザ

（金沢市西町三番丁16）

■橋本 康弘 福井大学教育学部 教授

「主権者教育のあり方－小・中・高校での実践を中心にして－」

■岡田 浩 金沢大学人間社会研究域法学系 教授

　「参議院選挙における有権者の投票行動」

■川西 俊吾
「アメリカ大統領選挙制度：『合衆国』それとも『合州国』？」

青木 一益 富山大学経済学部経営法学科 教授

日時

会場

講師

進行

北陸先端科学技術大学院大学
グローバルコミュニケーションセンター長

テーマ

テーマ テーマ

投
票

pgz22256
テキストボックス
【別紙２】

	161117
	（金沢大学）H28まちなかチラシ
	（全体）2016まちなかセミナーポスター_